
 1

  

 

 

 
 
 
初秋の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

くお礼申し上げます。 
研究フォーラム・ニュース 29 号を配信させていただきます。 
末尾には次回 11 月開催の第 25 回フォーラムセミナー開催のご案内もありますので是非一

読くださるようお願い申し上げます。 
 
 開催に先立ち近藤事務局長から以下の近況報告がありました。 

・ 昨年6月よりCSM2000導入を進めていましたフレックスジャパン㈱様の廈門２公司

が 10 月末に TUV による本監査を受ける予定とのこと 

・ イオン CoC 監査を受ける対象お取引先の内、「CSM2000 導入認証取得企業」又は

「ISO1400I 及び SA8000 導入認証取得企業」は CoC 監査免除となったこと 

 

１．9 月 7 日第 24 回フォーラムセミナー開催されました。 
 
（１）STIC 初代議長に南アフリカ特命全権駐日大使・ンバネ博士が就任 

 
「Sustainable Trade and Innovation Center（STIC）」Japan が開設され、初代議長

には国際セミナーにて２回ご講演をいただいております南アフリカ特命全権駐日大

使・ンバネ博士が就任されました。 
 
（２）㈱トンボのマネージメントシステムへ取り組み 

 
＜コンプライアンス及び各種マネージメント導入認証に関する取り組みの事例報告＞

について今回は、株式会社トンボ 生産部・品質認証部・副部長 恵谷栄一様からご

報告いただきました。 
今年 7 月にテイコク㈱から社名変更を実施した会社概要、業務内容の説明に続き、 

1998 年から取り組みを開始した ISO9002 とその後の 2000 年版 ISO9001 への切り替

えと認証取得の経過、また 2000 年からの ISO14001 の本社営業部門での導入取得か

ら、2006 年度全社拡大取得までの経過をお話いただきました。今後は品質・環境マネ

ージメントシステムの統一マニュアル作成と取り組んで行くとのことでした。品質方

針、品質基準のさらに環境方針と事業所における各種の環境活動の様子についてもレ

ポートをいただきました。 
 
（３）＜最近の CSR 関連情報＞では 

①東レ株式会社本田秀信様から社内で行われた「製品安全に関するレポート」で、最

近発生した日本国内他社の各種製品事故例、製品回収例などの事例とその検証の様

子についてお話をいただきました。 

発行：「ＣＳＲ ＆ コンプライアンス研究フオーラム」 広報委員会 

〒 １０５－０００３ 東京都港区西新橋 １－１４－７ 山形ビル３階 

TEL ０３（３５０４）９８００ FAX ０３(５１５７) ３１８０ 

E-Mail csm-hq@eco-texj.co.jp 

ＨＰ： http://www.eco-texj.co.jp 

２００６年 
１０月２日発行 



 2

東レ社内では月例で関係者１５人前後が集まり情報を集約し、ディスカッションさ

れリスク管理のレベルアップを継続的にはかり、ルール化しているとのことです。 
 

② 事務局・小山からは 

・化学物質の情報管理目的の協議会「アーティクルマネジメント推進協議会

（JAMP）」設立ニュース 
・厚生労働省と経済産業省の共催の「鉛含有金属アクセサリー類等の安全対策に関

する検討会」ニュース 

さらに中国でも始まった原産地偽装摘発、偽造品摘発のニュースレポートもありまし

た。 
 
（４）＜「CSM®-2000 構築の全て」について解説と質疑応答＞では今回は下記の分野・

要求項目について事務局・佐藤より説明させていただきました。 
・システム要求事項：4 経営資源管理、5 製品開発 6 購買調達 7 生産 

8 保管・貯蔵  
 （今回は先回までの配布資料の範囲で説明されました）                    

 

 

２．次回、第２５回セミナーを１１月９日・木曜日１４時より開催します。 

 
＜今回のテーマ予定＞ 

（１）＜コンプライアンス及び各種マネージメントシステム導入などの取り組み報告＞と

してＹＫＫ株式会社での知的財産権等に関する取り組み事例発表をいただく予定です。 

（２）また＜ＣＳＲ関連最新情報＞をお知らせいたします。 

（３）＜「CSM®-2000 構築の全て」の解説と質疑応答＞を引き続きさせていただきます。 

前回に続き「システム要求事項：９．貿易」以降を予定しております。 
    

皆様ご多忙のことと思いますが、是非ともスケジュールを調整いただき、ご参加いただ

けますことをお願い申しあげます。 

準備の都合もありますので、添付させていただきました「出欠連絡表」を御利用いただ

き、メール添付またはファックスにて、遅くとも１１月２日木曜日までにご出席いただ

ける方のお名前お知らせくださるようお願い申し上げます。 

 

 

以上 


